平成 25 年 3 月 29 日

各  位
会  社  名   株式会社データホライゾン
代 表 者 名   代表取締役社長  内海 良夫

（コード番号  3628 東証マザーズ）
問合せ先     取締役  林 和昭

（ＴＥＬ      082-279-5553）

傷病管理システムに関する特許が国内で成立

 当社が平成 23 年 3 月 8日に、当社のサービス、商品等に使用している技術の権利保護を目的とし

て出願しておりました「傷病管理システム」に関する特許が、日本国内において成立し、設定登録

（特許第 5203481 号）されましたので、お知らせいたします。

当該特許「傷病管理システム」は、レセプト（診療報酬明細書）に記載の傷病識別情報、医薬品

識別情報および診療行為識別情報に基づき、傷病のステージ別の患者を抽出・階層化するものです。

この技術により、傷病ごとの重度・軽度を判定し、将来の重症化予測を行うことが可能となります。

また、重度・軽度の判定により抽出した対象患者に的確な指導を行うことにより、重症化への進

行を防止し、患者のＱＯＬを向上させ、医療費の増加を抑制することができます。

当社では、この技術を利用して、生活習慣病罹患者を対象とした「重症化予防サービス」におい

て、指導対象者を効率的に抽出するサービスを行っています。これに加え、既に取得している特許

「医療費分解解析装置、医療費分解解析方法およびコンピュータプログラム」（特許第 4312757 号）

を活用した費用対効果の見える医療費適正化フル・アウトソーシング・サービス「ヘルスケアやま

と」の提供拡大を目指してまいります。

 なお、来期の業績に与える影響につきましては、現在精査しております。

以 上